1. "Unde, cum omne quod est praeter essentiam rei, dicatur accidens; esse quod pertinet ad quaestionem *an est*, est accidens." *Ibid.*

2. *Quodl. IX*, q.2, a.2.

3. *In Boethii de Trin.* (ed. Wyser), q.5, a.3.

4. *In IV Metaphys.*, lect.2, n.558.

adheres to, it.¹ Moreover, the nature is a quasi-efficient cause of property,² but no nature is the efficient cause of its own existence since the efficient cause imparts an actuality already possessed to its effects. To say that man exists, then, is to say that the nature is, absolutely speaking ; to say man is risible is to say the nature is such-and-such. *A fortiori* existence is not an accident like the contingent accidents discussed above.

Thus, although existence is said to save the common notion of accident, insofar as whatever is *praeter essentiam* is an accident, it does not do so in the way predicamental accident, whether *per se* or contingent, does. Thus, St. Thomas writes : "esse est accidens, non quasi per accidens se habens, sed quasi actualitas cuiuslibet substantiae ; unde ipse Deus, qui est sua actualitas, est suum esse."³ If the common notion of accident is thought to be saved only by necessary and contingent accidents, existence is no accident. "Et sic dico quod esse substantiale rei non est accidens, sed actualitas cuiuslibet formae existentis, sive sine materia sive cum materia. Et quia esse est complementum omnium, inde est quod proprius effectus Dei est esse, et nulla causa dat esse nisi in quantum participat operationem divinam ; et sic proprie loquendo, non est accidens. Et quod Hilarius dicit, dico quod accidens dicitur large omne quod non est pars essentiae ; et sic est esse in rebus creatis, quia in solo Deo esse est eius essentia."⁴ St. Thomas accepts the extension of the word accident to include whatever is not of the essence of the thing. This is a common notion and is thereby opposed to the proper notion, the *ratio propria* of the term. Indeed, it is a notion far more common than that which enables us to group necessary and contingent accidents under the one term, accident. These latter are *praeter essentiam* but as well *esse accidentale*. The actuality of the essence, though also *praeter essentiam*, is *esse substantiale*. That is why *esse*, in the sense of substantial existence, is not an accident in the sense of *per accidens se habens*.⁵ The only meaning accident has as applied to existence is the sweepingly general one of *praeter essentiam*.

With respect to material things, *existence* means the actual composition of the components of the essence.⁶ "Man exists" means that the substantial form and prime matter are *actually* composed. This actuality is not another essential principle ; it is not a *tertium*